
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................................................................................................... 2 

DECRETO ..................................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS .................................................................................................................................................................... 3 

PORTARIAS .................................................................................................................................................................. 5 

RELATÓRIO .................................................................................................................................................................. 9 

 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

2 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisição de leite pasteurizado tipo C, embalagem de 1 lt acondicionado em sacos plásticos, atóxicos, 

hermeticamente fechados e rotulados, contendo data de fabricação e data de validade, para a Merenda Escolar, CCF – 

Centro de Convivência Familiar e Casa Lar. DATA DE ABERTURA: 03/10/23, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 

121.368,00, (cento e vinte e um mil trezentos e sessenta e oito reais). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 

Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-

feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

DECRETO 

 

    DECRETO N°.  124/2023 

 

 

SÚMULA: Desafeta bens públicos e dá outras providências. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 Considerando o interesse da Administração e a inservibilidade dos bens públicos abaixo relacionados; 

 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, Automóveis, Servíveis e Inservíveis, cópia anexa: 

 

 

RESOLVE E DECRETA: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

3 
 

 

Art. 1° - Desafeta os bens públicos abaixo relacionados, a fim de que passem para a categoria de bem dominical, 

para que sejam baixados no patrimônio público. 

 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

1380 Cadeira em metal e formica para estudante Sucata 

10203 
Lixeira ecológica - com 4 repartições em policarbonato com capacidade para 

50 litros cada repartição, suporte em tubos de ferro.  
Sucata 

458 Cadeira estofada Sucata 

3528 Cadeira estofada cor verde Sucata 

9201 
Tablet multilaser, cap. 8 GB, processador QUAD-CORE, 1,3 ghz, tela 9,6", 

resolução 1280X800(wxga),  
Sucata 

 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, 19 de setembro de 2023. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

EXTRATOS 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

4 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 13/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Gislaine Fagundes Clemente 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Educador 

Infantil (Pss) 

DA VIGENCIA: De 20 de setembro de 2023 a 19 de setembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil.  

REMUNERAÇÃO: R$ 3.267,94 (três mil, duzentos e sessenta sete reais e noventa e quatro centavos). 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 14/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Franchesca Leticia dos Santos da Silva 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Professor 

(20:00 horas) (Pss) 

DA VIGENCIA: De 20 de setembro de 2023 a 19 de setembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.361.1400.2.011- Man. Do Ensino Fundamental.  

REMUNERAÇÃO: R$ 1.740,33 (um mil, setecentos e quarenta  reais e trinta três centavos) 

 

 Formosa do Oeste, Pr 19 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

5 
 

 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 334/2023 

 

Dispõe: sobre a Progressão Funcional de 

funcionários efetivos ocupante do cargo efetivo 

regime estatutário no quadro permanente de 

Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária 

conforme Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais 

de Formosa do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais; considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da Lei 

Complementar Municipal n.º 014/2012 e suas alterações. 

 R E S O L V E  

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e 

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço a funcionária abaixo 

relacionado, ocupante de cargo efetivo, conforme Quadro Próprio permanente de 

Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no 

Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e 

suas alterações. 

 

Nome Cargo Nível Ref: 

Valeria Bosso Auxiliar de Enfermagem GSO-01 4 

 

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, 19 de setembro de 2023 

    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

6 
 

PORTARIA   Nº 332/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimentos dos Servidores: 

 

RESOLVE 

                             

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo 

relacionado férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 05/09/2023 á 04/10/2023, em 

seus respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Sergio Borel Godois 06/03/2022 a 06/03/2023 

 

CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a 

serem usufruídas do dia 13/09/2023 a 12/10/2023, em seus respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Edinaldo de Jesus Sobral 01/06/2022 a 01/06/2023 

 

CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a 

serem usufruídas do dia 18/09/2023 a 17/10/2023, em seus respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Nivaldo dos Santos Costa 03/06/2022 a 03/06/2023 

 

CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a 

serem usufruídas do dia 19/09/2023 a 18/10/2023, em seus respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Maria de Fatima A.de Souza 03/06/2022 as 03/06/2023 

 

CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a 

serem usufruídas do dia 02/10/2023 a 31/10/2023, em seus respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

7 
 

Josiane Silva Azeredo Vitorino  01/03/2022 a 01/03/2023 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                 Paço Municipal, 19 de setembro de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

  

PORTARIA Nº  333/2023  

 

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade a Servidoras 

ocupante de cargo efetivo e das outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e com fundamento no Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe 

sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Formosa do 

Oeste) e requerimentos dos servidores protocolados. 

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedido ao servidor Público 

Municipal abaixo relacionado Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem 

usufruídas a partir do dia 18/09/2023 a 18/12/2023. 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo 

Lucileide Fracarolli Viana Professor 03/06/2007 a 03/06/2012 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

8 
 

 

Fica pela presente Portaria concedido ao servidor Público Municipal abaixo relacionado 

Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem usufruídas a partir do dia 

19/09/2023 a 19/12/2023. 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo 

Karine Mendes de Oliveira Auxiliar de Serv.Gerais 03/05/2018 a 03/05/2023 

 

Fica pela presente Portaria concedido ao servidor Público Municipal abaixo relacionado 

Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem usufruídas a partir do dia 

20/09/2023 a 20/12/2023. 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo 

Gislaine R. Rinaldi de Oliveira  Professor 03/06/2012 a 03/06/2017 

 

Fica pela presente Portaria concedido ao servidor Público Municipal abaixo relacionado 

Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem usufruídas a partir do dia 

21/09/2023 a 21/12/2023. 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo 

Luzia A. da Silva Soares Professor de Educação 

Infantil 

07/06/2004 a 07/06/2009 

 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

                                  

 Paço Municipal 19 de setembro 2023. 

 

 

                                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal  

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/09/2023 
Edição nº 153 Ano XII 

  

 

9 
 

RELATÓRIO 

 

RELATÓRIO Nº. 013/2023 

 

AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

  

 

 

 A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 306/2023 de 17/07/20223 para proceder a avaliação financeira de bens móveis inservíveis 

que especifica para fins de baixa no patrimônio, considerando que os bens não tem mais utilidade para o Município pois estão em situação de sucata, 

apresenta a avaliação dos bens abaixo discriminados. 

 

RELATÓRIO 

Nº da 

Placa 
Descrição do item condições 

1380 Cadeira em metal e formica para estudante Sucata 

10203 
Lixeira ecológica - com 4 repartições em policarbonato com capacidade para 

50 litros cada repartição, suporte em tubos de ferro.  
Sucata 

458 Cadeira estofada Sucata 

3528 Cadeira estofada cor verde Sucata 

9201 
Tablet multilaser, cap. 8 GB, processador QUAD-CORE, 1,3 ghz, tela 9,6", 

resolução 1280X800(wxga),  
Sucata 

  

   

Formosa do Oeste, aos 18 de setembro de 2023 

 

Silvia F. Moço 

Membro 

 

 

Rosiléia Lobo Penido    Douglas de Souza Kamada 

Membro     Membro 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
44

B
-0

87
9-

4F
40

-7
30

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 144B-0879-4F40-730C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 19/09/2023 16:50:10 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/144B-0879-4F40-730C

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/144B-0879-4F40-730C

